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Daté: 16.07.2018

Kryetari i Komunés, bazuar né nenin 68, paragrafi 68.3, t& Ligjit pér Vetéqgeverisje
Lokale, Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 16, nenin 17, t& Statutit

t€ Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Vendimin e Kuvendit t& Komunés Nr. 1 19,
té datés 12.06.2018, bén kété:

’ ) NJOFTIM i
PER PJESEMARRJE NE"DISKUTIM PUBLIK PER PROGRAMIN
TREVJECAR Ti BANIMIT 2018-2020

Njoftohen qytetarét dhe t& gjithe t&¢ interesuarit tjeré, se diskutimi publik pér
“Programin Trevjecar té Banimit 2018-2020 né Komunén e Fushé-Kosovés”,

€shté i hapur nga data: 16.07.2018-29.07.2018.

Pér sqarime dhe konsultime lidhur me “Programin Trevjegar t& Banimit 2018-2020
né Komunén e Fushé-Kosovés”, mund t& drejtoheni né Drejtoriné e Shéndetésise
dhe Miréqenies Sociale, kati i par, né ndértesén e Komunés sé Fushé-Kosovés,
rruga ‘Tahir Zemaj’.

Takimi pér konsultim publik do t& mbahet mé dat: 24.07.2018, né orén 10:00h, n¢
sallén e Kuvendit t& Komunés sé& Fushé-Kosovés, né ndértesén e Komunés.
Njoftimi pér diskutim publik publikohet n& ueb-fagen e Komunés sé Fushé-Kosovés.

Pérshéndetje!




KOMUNA I FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER TE LIGIT NR.03/1.-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TI VECANTA TT BANIMIT

KOMUNA
FUSHE-KOSOVE

Pkt Kogaaa

PROGRAMI KOMUNAL TREVJECAR PER BANIM
2018-2020

Prill 2018

LLOJI I DOKUMENTIT: PROGRAMI KOMUNAL PER BANIM 2018-2020



KOMUNA E FUSHE-KOSOVES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER TE LIGIHT NR. 03/1-164
PER FINANCIMIN IE PROGRAMEVE TE VECANTA TE BANIMIT

ZYRA E KRYETARIT Ti KOMUNIES

VENDIMI Nr. 1106

GRUPI PUNUES - KOMISIONI PikR HARTIMIN E PROGRAMIT TREVJECAR
PR BANIM

1 o Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies

Hysen Sllamniku . Kryesues
Sociale
2 | Antigona Sahiti Drejtoria e Planifikimit Urban Anétar
3 Bardhyl Koicici Drejtoria e .Financave dhe Planifikimit t& Andtar
Buxhetit
4 Hasan Gjyrevci Drejtoria ¢ Administratés Anétar
5 . Zyra K le pér Kthim dh
Zoran Kiti¢ yra oml'ma ¢ pér Kthim dhe Anétar
Komunitete

Tabela 1: Grupi Punues pér Hartimin e Programit Trevjecar

Ky program &shté realizuar me ndihmén e projektit “Banimi, ¢ Drejté Themelore
Njerézore” financuar nga Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové dhe implementuar
nga OJQ Developing Together.

Komisioni Komunal i angazhuar né realizimin e programit falénderon ekspertét e
DT-sé né ndihmén e dhéné.
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Komuna e Fushé-Kosovés e konsideron banimin si njé ndér ¢éshtjet shumé té réndésishme
me t& cilén pérballen qytetarét e vet. Pérmes kétij programi synohet qé t& ndihmohet njé
numér i caktuar i qytetaréve duke iu siguruar strehim pér njé periudhé t& caktuar kohore.
Ky program &shté béré né pérputhje me Ligjin pér financimin e programeve t& veganta pér
banim 03L — 164°.
E drejta pér banim adekuat &shté e drejté themelore njerézore e cila njihet nga shumé
deklarata dhe konventa ndérkombétare. Sipas deklaratés universale té t& drejtave t& njeriut
nga viti 1948 - Neni 25.1 thuhet se: ‘¢cdokush ka t& drejté pér njé standard jetese té&
pérshtatshém pér shéndetin dhe miréqenien e tij dhe familjes sé tij, pérfshiré ushqimin,
veshmbathjen, strehimin dhe shérbimin mjekésor, dhe t& drejtén pér siguri né rast
papunésie, sémundje, paaftésie, vejérie, plakje, ose mungesé e mjeteve t& jetesés né
rrethana jashté kontrollit té tij’.
Edhe geveria e Kosovés e njeh t& drejtén pér banim t& secilit qytetar t& vet. Kjo &shté e
rregulluar edhe me legjislacion. N& vitin 2010 Parlamenti i Kosovés ka aprovuar Ligjin Nr.
03/LL — 164 ‘Ligji pér financimin e programeve té veganta t& banimit’. Q&llimi i kétij ligji
éshté krijimi i kushteve pér banim t& géndrueshém pér familjet ose individét té cilét nuk
jané né gjendje ekonomike t’i pérballojné ofertat e tregut t& liré t& banesave si dhe caktimi
i ményrés s¢ sigurimit dhe shfrytézimit t& mjeteve financiare pér zhvillimin e programeve
té veganta té banimit.
Pjes¢ mjaft e réndésishme e kétij ligji &shté mundésia q& ky ligj u jep institucioneve lokale
(komunave) dhe institucioneve gendrore (MMPH-s&) pér t& siguruar banim pérmes
financimit t& programeve t& veganta pér banim. Kjo parashihet t& behet pérmes tri skemave:
a). Banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét té cilat jepen me qira;
b). Banesat ekzistuese né pronési t& personave fiziké apo juridiké, t& cilat mund t& jepen
me qira pér familjet q&€ posedojné bonus té banimit dhe
¢). Banesat tjera né pronési t& komunés, qé mund té adaptohen pér shfrytézim né bazé t&
programeve t€ vecanta pér banim.
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Komuna e Fushé-Kosovés t€ jeté njé vend me kapacitete gjithépérfshirése t& ndértimit dhe
banimit atraktiv dhe mbéshtetése pér kategori t& caktuara, me njé popullsi aktive dhe nivel
té larté t& kualitetit t& jetés dhe kulturés pér t& gjitha komunitetet.

Synimi i kétij programi &shté krijimi i kushteve pér banim t& pérshtatshém dhe té
géndrueshém, né¢ harmoni me standardet dhe normat evropiane t& banimit, me qéllim qé t&
mundésohet zgjidhja e nevojave pér banim pér grupe té caktuara té cilat nuk kané forcé
ekonomike qé kété problem ta zgjidhin sipas parimeve té tregut.

Objektiv i gjithmbarshém i Komunés sé Fushé-Kosové éshté qé pérmes kétij programi té
béjé térheqjen e investimeve dhe t& b&jé pérmirésimin e vazhdueshém té nivelit té jetesés
né pérgjithési, qé rezulton né reduktimin e numrit t&¢ familjeve qé kané& nevojé pér
mbéshtetje né fushén e banimit.



KOMUNA I FUSHIE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER T LIGIT NR.03/1.-164
PER FINANCIMIN I PROGRAMEVE TE VECANTA TE BANIMIT

Hierarkia n€ proces t& hartimit t& programit

Kryetari i Komunés

/1

Komisioni i hartimit t&
programit ndihmuar nga
T

i i i i i
Drejtoria e Dreitoh a6k i :
Drejtoria e Shéndetésisé Urbanizmit,Gjeodezisé, rej;c:‘naﬂe ONOmIse Zyra pér té Drejtat e Zyra pér Kthim dhe Ri-
dhe Mirégenies Sociale Kadastrit, Pronés dhe & Fihaneave Njeriut integrim
Mbrojtjes sé Mjedisit S

Vendimet shtesé pér pérpilim té programit:

e Vendimi i Kryetarit t&¢ Komunés pér formimin e ‘Komisionit pér hartimin e
programit komunal t& banimit 2018-2020" (5 anétaré);

e Definimi i detyrave t& punés sé Komisionit;

® Drejtorité mbéshtetése - mbledhja e informatave pér fushén e banimit nga sektorét
qé¢ ndérlidhen me t& brenda Komunés dhe nga institucionet € ndryshme;

e Dokumentet komunale;

e Struktura e buxhetit komunal;

e Identifikimi i grupeve té synuara;

e Pérgatitja e dokumentit;

e Procedurat e miratimit t¢ dokumentit;

e Shqyrtimi publik;

e Aprovimi nga Kuvendi i Komunés;

e Zbatimi dhe Monitorimi.
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Informatat relevante nga fushat pérkatése t&¢ Komunés dhe procesi i hartimit:

. Strategjia e Zhvillimit Ekomomik t&¢ Komunés sé Fushé-Kosovés;
o Plani Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhvillimor Urban;

. Planet Rregulluese Urbane té Fushé-Kosovés;

. Plani Lokal i Veprimit né Mjedis.

e ‘Ligji Nr.03/L-164 pér financimin e programeve té veganta t& banimit’;

e Udhézimi Administrativ - Pér Pérmbajtjen e Kontratés pér Banesén me Qira
Jofitimprurés;

e Udhézimi Administrativ - Pér pérmbajtjen e bonusit t& banimit;

e Udhézimi Administrativ - Pér Procedurat e Pérfitimit nga Programet e Vecanta t&
Banimit;

e Udhézimi Administrativ - Pér Normat e Banimit pér Programet e Vecanta t&
Banimit;

e Udhézimi Administrativ - Pér Procedurat e Shpalljes s& Programeve té Vecanta t&
Banimit;

e Udhé&zimi Administrativ - Pér pércaktimin e radhés sé& pérparésisé pér kategorité e
familjeve qé mund t& pérfitojné nga programet e veganta t& banimit;

e ‘Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale’;

e Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale trevjecare t& banimit;

e Statuti i Komunés;

e Dokumentet planore — urbane;
e Ligji pér Procedurat Administrative.

Fushé-Kosova &éshté qytet qé ka pozité gendrore né Rrafshin e Kosovés. Si Komuné u
konsolidua mjaft vong, né vitin 1989, e lokalizuar 7 km né peréndim t& kryeqytetit t&
Kosovés. Fushé-Kosova njihet si Komuné shumetnike ku banojné komunitete t& ndryshme,
krahas shumicés shqiptare.

Komuna joné pérbéhet prej 14 zonave kadastrale, me njé sipérfage prej rreth 100 km? dhe
me njé lartési mbidetare 550 m. N& lindje kufizohet me Komunén e Prishtinés, né& veri
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kufizohet me Komunén e Kastriotit, né jug kufizohet me Komunén e Lipjanit, ndérsa né
peréndim kufizohet me Komunén e Drenasit.

Komuna e Fushé-Kosovés jozyrtarisht ka njé popullsi prej rreth 50,000 mijé banoré me njé
dendési shumé t& larté, 420 banoré né njé kilometér katror. Mesatarja e anétaréve pér njé

familje éshté rreth 6, rreth 40% e popullatés jeton né qytet — Fushé-Kosové, kurse 60 % né
fshatra.

Sistemi i Arsimit né Fushé-Kosové pérbéhet nga:

e 2 institucione parashkollore;
e 10 shkolla fillore;
e 4 shkolla t&€ mesme.

Pas luftés sé fundit mé 1999 jané t& theksuara l&vizjet e popullsisé. Vlerésohet se diku rreth
5 - 7% e popullsisé¢ ka lévizur né¢ drejtim t&€ qendrave urbane, kryesisht né kryeqytet.

Pérqindja e t& shpérngulurve (rreth 15%) éshté edhe mé e larté, nése merret parasysh edhe
popullata né& diasporg.

Popullsia
Komuna e Fushé-Kosovés, sipas regjistrimit t& fundit nga ESK (2011), zyrtarisht ka njé&

popullsi prej rreth 34,827 banoré, me njé dendési shumé t& larté, 420 banoré né njé

kilometér katror, rreth 40% e popullatés jeton né qytetin e Fushé-Kosovés, kurse 60 % né
fshatra.

Migrimi

Pas luftés jané t& theksuara lévizjet e popullsisé. Vlerésohet se diku rreth 5 - 7% e
popullsis€ ka Iévizur né drejtim t& gendrave urbane, kryesisht né kryeqytet. Pérqindja e t&
shpérngulurve (rreth 15%) éshté edhe mé e larté, nése merret parasysh edhe popullata ng
diasporé.

Po ashtu kemi njé numér t&¢ madh t& popullatés t& ardhur nga Presheva, Bujanovci dhe
Medvegja.

Komuna e Fushé-Kosovés po zhvillohet ¢do dité dhe éshté béré njé vend atraktiv i
zhvillimit t& biznesit si dhe vend térheqés pér té jetuar.

Shtimi natyror

Numri aktual i banoréve dhe parashikimi i shtimit t& popullsisé &shté e dhéné thelb&sore
pér planifikim hapésinor. Edhe pse parashikimi nuk mund t& jeté shumé i sakté né rast té
mungesés s€ informatave t& sakta, pér llogaritjen e shtimit t& popullsisé s&¢ Komunés sé
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Fushé-Kosovés marrim shkallén e shtimit 1.6%, shkallé e pérvetésuar kjo edhe né Planin
Hapésinor t&¢ Kosovés.

Numri i parashikuar i popullsisé né komung. | 50.000
Numri i tanishém i popullsisé né komuné. 34827
Shkalla e shtimit vjetor t& popullsisé 1.6
Numri i viteve t& parashikuara 10

Nk = Nr. (1+P/100)n

Tabela 2. Shtimi i popullsisé né Komunén e Fushé-Kosovés

Numri i marré nga shénimet e fundit né K.K. Fushé-Kosové, gusht 2011 — Burimi ESK.

Jetégjatésia

Treguesi i zhvillimit njerézor;
Sistemi edukativ-arsimor né¢ Komunén e Fushé-Kosovés éshté i organizuar dhe funksionon
né tri nivele:

e arsimin parashkollor;
e arsimin fillor;
e arsimin e mesém.

Arsimi parashkollor né institucione publike funksionon né njé gerdhe — kopsht, me 180
féemijé dhe né ato private;

Arsimi fillor zhvillohet né 9 shkolla/objekte me 6,206 nxénés;

Arsimi i mesém zhvillohet né 3 shkolla/objekte me 1509 nxénés;

Numri i pérgjithshém i t&€ punésuarve né sistemin arsimor né Komunén e Fushé-Kosovés
&shté 463 persona.
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Sa i pérket punésimit né sektorin e institucioneve té administratés publike jané t& punésuar
723 punétorg, ndérsa né sektorin privat nuk ka shifra té sakta t& t& punésuarve.

Sipas informacioneve t& Sistemit Informativ t&¢ Menaxhimit t& Punésimit (SIMP) né&
Komunén e Fushé-Kosovés né tre vitet e fundit ka t& regjistruar 1,085 punékérkues, prej
tyre 654 punékérkues té gjinisé mashkullore dhe 431 punékérkues té gjinisé femérore.
Mirépo, kéto shifra nuk korrespondojné me gjendjen reale sepse numri i punékérkuesve
dhe numri i t& punésuarve éshté mé i madh té cilét nuk jané lajméruar né zyrat e punésimit,
respektivisht firmat e ndryshme nuk i kané lajméruar si punétoré t& punésuar. Ky &shté njé
problem i gjeré i cili prek téré Kosovén dhe duhet té trajtohet né nivel gendror.

Komuna e Fushé-Kosovés ka krijuar njé klimé t& miré pér zhvillimin e biznesit. Ka njé
pozité t& volitshme gjeografike (aférsia me kryeqytetin - Prishtinén), ka rritje t& numrit t&
popullatés si dhe ka trend t& zhvillimit ekonomik.

Né Fushé-Kosové jané aktive 1,160 biznese me njé numér prej rreth 2,000 té punésuarve.
Kryesisht dominojné bizneset tregtare dhe ato shérbyese.

T€ punésuarit né sektorin publik
Té punésuarit né sektorin privat
Bizneset e ekonomive familjare
Té€ hollat e dérguara nga jashté
Té ardhurat nga bujqésia
Pensionet

Ndihma sociale

Sa i pérket t& ardhurave mesatare ato jané né nivel té Kosovés. Komuna e Fushé-Kosovés
¢ ka ngritur miréqgenien sociale né t& gjitha fushat: shéndetési, arsim, infrastrukturé,
shérbime publike, etj. Me kété ka krijuar kushte mé té volitshme pér jeté.
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Sfidé jané familjet/personat e komunave tjera (Medvegjé, Preshevé, Bujanovce) té cilét

jetojné né¢ Komunén e Fushé-Kosovés por nuk kané prona dhe nuk e kané t& zgjidhur
¢éshtjen e banimit.

Periudha Numri i familjeve
2013 780 familje né muaj (pér ¢do muaj ndryshon ky numér)
2014 750 familje
2015 787 familje
2016 730 familje
2017 780 familje

Pérderisa zhvillimi ekonomik &shté komponenté pérbérése e té gjitha fushave t& zhvillimit
t€ Komunés s€ Fushé-Kosovés, né ményré specifike jané identifikuar tri pika kyge si caqe
zhvillimore prioritare pér ngritjen e zhvillimit ekonomik t& Fushé- Kosovés:

1. Caku I — Mbrojtja dhe kultivimi i tokés bujgésore, shtimi i prodhimit agrar, ngritja e
agrobizneseve dhe impianteve pér pérpunimin e prodhimeve bujqésore;

2. Caku 2 — Zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe t&¢ mesme, konsolidimi i brezit t&
bizneseve pérgjaté Rrugés M9;

3. Caku 3 — Konsolidimi i turizmit né¢ komung, funksionalizimi i pikave dhe zonés me
potencial turistik né peréndim t& komunés, mbrojtja e trashégimisé natyrore dhe asaj
kulturore si dhe promovimi i turizmit né kéto dy fusha;

Té€ tre kéta sektoré jané t& réndésishém pér zhvillimin ekonomik komunal, t& cilét mund té&
prodhojné vende té reja t& punés dhe té plotésojné zhvillimin ekonomik krahas sektorit t&
bujgésisé. Prandaj, né Planin Zhvillimor Komunal t€ Fushé-Kosovés parashihet
funksionalizimi i brezit t& bizneseve pérgjaté késaj rruge né té cilin Komuna e Fushé-
Kosovés do t& ofrojé kushte t& veganta pér zhvillimin e bizneseve, do t’i stimulojé ato por
edhe kontrollojé, e qé rrjedhimisht vjel t& mirat e fituara nga ky sektor. Eshté me réndési
qé brezi i biznesit té funksionalizohet né té gjitha aspektet dhe t& luftohet biznesi joformal.
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KOMUNA [ FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER T LIGIHT NR.03/1-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TE VECANTA TE BANIMIT

Grandet e parapara 2018 2019 2020
1. | Grandi i pérgjithshém 3,428,529.00 3,397,977.00 3,694,767.00
Grandi pér shéndetési 948,800.00 1,044,335.00
dhe miréqenie
sociale
3. | Gjithsej HVK (té hyrat 2,723,185.00 2,439,993.00 2,524,130.00
vetjake té komunés)
4. | Grandi pér Arsim 3,190,208.00 4,178,112.00 4,197,502.00
S. | Grandi pér Bujqési Financohet nga
grandi i
pérgjithshém
6.

Bazuar né trendét zhvillimore né komung, planifikimi i buxhetit pér vitet né vijim, mund
t€ vjen né konsiderim edhe ndarja e buxhetit pér programin e banimit kryesisht nga t& hyrat
vetjake, shéndetésia dhe grandi i pérgjithshém. Komuna e Fushé-Kosovés do té analizojé
thellésisht me departamentet financiare mundésiné qé né baza vjetore té ndahet buxhet i
dedikuar ekskluzivisht pér banim. Do t& shikohet mundésia qé ky buxhet t& jeté rreth 1% e
buxhetit total t& Komunés sé Fushé-Kosovés.

Sipérfaqja e pérfshiré né Plane Urbane

Nr. | Zonat - territori i mbuluar | Sipérfagja totale | Sipérfagja e Raporti %
me Plane Urbane e Komunés /ha | zonés me PU
1. Qyteti i Fushé-Kosovés 7,049.860.97 ha
dhe rrethina e ngushté
PZHU dhe PRRU
7. Vendbanimet PZHU

3 Fshati Lismir 847.292.00

4 Fshati Kuzmin 1,109.402.00

Bazuar né t€ dhénat nga Planet Urbane pér zonat urbane jané pérkufizuar rregullat e
shfrytézimit t& tokés — parametrat urban si: ISHP maks. = 40%, 50%, banimi kolektiv dhe
zonat ekonomike ISHP maks. 70% dhe 90%.
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KOMUNA [ FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER T LIGHT NR.03/1.-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE T VECANTA TE BANIMI'

Né kuadér t&¢ PZHKU-s¢ dhe PZHU-sé jané pérkufizuar pérmbajtjet pér zonat dhe
vendbanimet, késhtu q& né kuadér t& zonave té banuara fokusohen zonat e caktuara pér
zhvillimin e banimit sipas programeve si: ‘Zona né Miradi e Epérme’ si potencial pér
zhvillimin e programeve t€ banimit.

Zonat e tilla do t& jené pjesé e zonave ekzistuese te banimit.

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES

Nr. i popullsisé 34,718
Zonat rurale 14,806
Zonat urbane 20,021
Nr. i fshatrave/Nr. i lagjeve 14
. Nr. i objekteve para 1999-és
Banimi e - e -
Lidividual Nr. i objekteve pas 1999-&s

Etazhiteti mesatar -

Baaloosas | nEew
Nj. e banimit

Banimi 9495

kolektiv | Pas 1999-&s N.r. 1 obje‘kte.ave
; Nj. e banimit

Etazhiteti mesatar -

Statusi pronésor (banim kolektiv) para | Privat (nj. banimi) -
1999-€s Shoqéror (nj. banimi) -

Raporti banim individual/banim kolektiv né (%) -
Kycje né infrastrukturé t& objekteve té banimit né (%) -

Nr. i objekteve t& pabanuara 34%
Nr. i objekteve me vleré kulturo-historike qé shfrytézohen pér 0
banim
Aplikimi i masave termo-izoluese né objektet e banimit né (%)
mbindértimet

Ndértimet ilegale | ndértimet tjera

ndértimet né proné shoqérore

Numri i kérkesave pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit 30
Lokacionet (sipérfagja e tokés) pér programet e vecanta té .
baimit (ipering) ‘ ) REL progmam, e Miradi e Epérme

Komuna pér ¢do vit
ndérton 15
objekte

Nr. i objekteve/nj. banimi t& ndértuara nga Komuna,
Qeveria dhe Donatorét

13



KOMUNA I FUSHIE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER TE LIGIT NR.03/1.-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TE VECANTA T BANIMI'L

individuale t&

banimit
Nr. i objekteve/nj. banimi me qira nga vlera mes. e qirasé 58
Nr. i objekteve/nj. banimi t& favorshme pér gira t& uléta t& tregut 0
Nr. i objekteve/nj. banimi né pronési t& Komunés qé duhet té 20
rinovohen (Miradi e Epérme)

Numri i QPK-ve : qer}'(.ie'r me.58‘
Qendrat e njési banimi
pérkohshme Vendndodhja /emértimi Miradi e Epérme
kolektive (QPK) | Nr. i familjeve 58

Nr. i banoréve ?

PZHV, PZHK, PZH

Planet rregulluese - sa jané béré dhe sa jané q& duhet té béhen v

Hapésinor

Né Komunén e Fushé-Kosovés né vitin 2016 jané identifikuar 42 raste té cilét kané
parashtruar kérkesa pér sigurim t& banimit. Po ashtu deri né fund té vitit 2017 Komuna e
Fushé-Kosovés ka pranuar edhe 42 raste té cilét kané kérkuar ndihmé né formé té pagesés
s€ qiras€. Nga kéto 42 raste t& vitit 2017, Komuna e Fushé-Kosovés i ka aprovuar 12 raste
pér pagesé t& girasé (bonus banim).

Kategorité: Kérkesa pér Té& asistuara
banim

L. Me asistencé sociale 20 6
2. Kategorité e dala nga lufta -

familjet e déshmoréve, invalidéve, 0

veteranéve dhe martiréve
3. T¢ kthyerit
4, T¢ riatdhesuarit 5
5. T€ moshuarit 2
6. | Térinjte 11
7. T€ punésuarit nga buxheti shtetéror 0
8. Minoritetet 6
9. | Tregu i banimit 0
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KOMUNA [ FUSHE-KOSOVLES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER TE LIGIT NR.03/1.-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TEE VECANTA TE BANIMI'T

10. | Shitja e banesave né treg 0
11. | T¢ dhéna me qira 58
12. | Me qgira né kushte t& caktuara 6
13. | Paqira 0

Gjendja sipas kérkesave dhe rastet aktuale pér banim

181 Kategorité e sy

Komuna e Fushé-Kosovés kategorizimin dhe specifikimin e nevojave pér banim e
planifikon né kuadér t& bazés ligjore duke qartésuar balancén ndérmjet kategorive té
synuara sipas aplikimeve paraprake. Kjo edhe éshté baza kryesore sipas sé cilés do té
pércaktohen kriteret e caktuara pér familjet pérfituese pér banim social. Sipas ‘Ligjit pér
Financimin e Programeve t¢ Veganta pér Banim’ familjet do t& listohen duke marré
parasysh karakteristikat sociale dhe ekonomike & presin ndihmén nga autoritetet
komunale pér té zgjidhur problemet e banimit.

Ndér kategorité qé do t& pérfitojné nga programet e banimit parashihen:

e Familjet q& nuk kan& banesg apo shtépi né pronési individuale;

e Familjet q¢ posedojné sipérfage banimi nén normat e banimit, t& pércaktuara pér
até kategori sociale dhe ekonomike;

e Kategorité e dala nga lufta dhe ish t& pérndjekurit politiké;

e Té& kthyerit dhe komunitetet RAE (minoritetet);

e Té riatdhesuarit;

e Té moshuarit;

o Té&rinjte;

e T& punésuarit nga buxheti shtetéror.

(imin e radhés sé pérpa

NE& pajtim me dispozitat e ‘Ligjit pér Financimin e Programeve té Veganta té¢ Banimit’
kriteret e pérparésisé pér sigurimin e banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1 jané:

e Statusi i banimit;

e Lartésia e t& ardhurave
e Gjendja shéndetésore
e Invaliditeti

e Struktura e familjes



KOMUNA I FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NE KUADER T LIGIT NR.03/1.-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TE VECANTA TE BANIMIT

Tabela me kritere t& sakta gjendet né ligj dhe udhézime administrative.

Programi i prezantuar pérfshin periudhén trevjecare pér ndihmé me mundési vazhdimi.

e Rastet sociale té cilat do té klasifikohen me bonus banimi — Komisionet Komunale
dhe Vendimi i K.K.-sg;
e Té riatdhesuarit;

e Raste me prioritet n€ fazén e paré.

Ky program ka disa objektiva:

O1. Sigurimin e banimit pér 30 familje brenda periudhés trevjecare. Kéto familje do té
ndihmohen pérmes dy skemave:

e 10 familje do t&¢ ndihmohen pérmes renovimit t& objekteve né fshatin Miradi e
Epérme;

e 20 familje do t& ndihmohen pé&rmes pagesés s¢ qirasé. N& kété grup hyjné edhe 14
familje t€ cilave Komuna e Fushé-Kosovés vegse éshté duke iu paguar girané nga
viti 2015, 2016 dhe 2017;

02.  Formimin e Sektorit pér Banim.

Duhet t& merren parasysh tre ményra t& ndihmés, si né vijim, té cilat jané né pérputhje me
ligj:

- banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe Donatorét té cilat jepen me qira;

- banesat ekzistuese né pronési t& personave fiziké apo juridiké, té cilat mund t€ jepen
me qira pér familjet q& posedojné bonus t& banimit;

- banesat tjera né€ pronési t& komunés, q¢ mund t& adaptohen pér shfrytézim né bazg t&
programeve t€ veganta pér banim.
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KOMUNA I FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARTI BANIMIT NEKUADER TE LIGIHT NR.03/1.-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TT: VECANTA TE BANIMIT

Programet e identifikuara si adekuate pér nevojat pér banim né Komunén e Fushé-Kosovés:
21.1 Ndértimi i njésive té reja banesore té cilat do té jepen me qira jofitimprurése

Komuna e Fushé-Kosovés nuk posedon toké adekuate e cila do t& mund té shfrytézohej pér
ndértimin e njésive t& reja banesore, prandaj pér kété program té prezantuar kjo
ményré/skemé nuk merret parasysh fare. Ky vlerésim yni pér kété lloj metode béhet bazuar
né pérvojat e méhershme t& zbatimit t& saj e cila ka rezultuar joadekuate dhe ka shkaktuar
mjaft probleme, si¢ jané:

e Menaxhimi i mirémbajtjes s€ kétyre ndértesave qé éshté mjaft problematik;

e Rastet mé t€ rénda sociale izolohen né objekte t& veguara e cila u véshtiréson kétyre
familjeve integrim né shoqéri;

e Familjet t& cilat vendosen né kéto objekte né té shumtén e rasteve i konsiderojné

kéto objekte si t& vetat dhe éshté shumé véshtiré qé té largohen nga aty pas skadimit
té kontratés;

21.2 Adaptimi i objekteve ekzistuese pér banim

K&tu hyjné objektet e dala jashté funksionit si rezultat i mbylljes sé ndonjé veprimtarie té
cilat mund t& adaptohen né funksion t& banimit pér programet e veganta té banimit, t& cilat
jané né pronési komunale apo pronési shoqérore tjetér e qé mund té transferohet né proné
komunale. Komuna e Fushé-Kosovés i posedon disa objekte té tilla né fshatin Miradi e
Epérme. Pérmes inxhinieréve t& DT-s€ &shté béré njé vlerésim i pérafért lidhur me ¢gmimin
e renovimit té kétyre objekteve.
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KOMUNA I: FUSHI-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NIEE KUADER TE LIGIT NR. 03/1-164
PER FINANCIMIN I PROGRAMEVE TE VECANTA TIE BANIMIT

Foto 1. Planimetria e objekteve né Miradi té Epérme q&é mund t& renovohen

Foto 2. Pamja e objekteve né Miradi té& Epérme

Gjaté viteve 1990, n& periudhén e shpérbérjes sé ish/Republikave t& Jugosllavisg, né
Komunén e Fushé-Kosovés, gjegjésisht né fshatin Miradi e Epérme, jané ndértuar 34
objekte t& banimit me 60 njési t& banimit pér nevojat e refugjatéve serbé t& ish/Republikés
sé Kroacisé.

N& vitin 1999 pas ngjarjeve né Kosové kéto familje jané shpérngulur né drejtim t& pa
njohur. Pas vitit 1999 né kéto objekte banimi né ményré spontane jané vendosur familjet
e fshatit Miradi e Epérme dhe rrethinés té ciléve iu kang shkatérruar (djegur) shtépité dhe
kan& mbetur pa strehé.

Deri n& vitin 2009 kéto objekte banimi i ka menaxhuar Agjencia Kosovare e Privatizimit,
ndérsa pas vitit 2009 i menaxhon Komuna e Fushé-Kosovés.

Kéto objekte qe 30 vite nuk jané renovuar dhe né ndérkohé jané demoluar nga koha dhe
familjet t& cilat kang& qéndruar pérkohésisht.

Njé numér nga kéto ndértesa jané t& uzurpuara dhe pér momentin nuk mund t&
shfrytézohen.

Sidoqoft€, me programin e prezantuar planifikohet renovimi i 10 ndértesave té cilat pastaj
permes procesit transparent do t& ndahen pér persona né nevojé pér banim sipas kritereve
t€ caktuara né ligj dhe né udhézime administrative lidhur me banimin social.

Sipas njé analize t& pérafért, e béré nga inxhinierét e Komunés sé Fushé-Kosovés dhe

ndihmuar nga inxhinierét e 0JQ-s& DT, pér renovimin e 10 njésive banesore nevojiten rreth
150,000 Euro.

18



21.3 Bonus Banimi

KOMUNA E FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECART BANIMIT NIEEKUADER TE LIGIT NR. 03/1-164

PER FINANCIMIN E PROGRAME VI TT: VECANTA TE BANIMIT

Sipas ‘Ligjit pér Financimin e Programeve t& Veganta pér Banim’ lejohet qé familjeve né
nevojé pér banim t’iu ndihmohet pérmes pagesés sé njé pjese t& qirasé.
Komuna e Fushé-Kosovés edhe né t& kaluarén i ka ndihmuar familjet me kéts lloj t&
ndihmés. Nga viti 2015 Komuna e Fushé-Kosovés i ndihmon 14 familje me bonus banimi.
Sipas analizave t& béra kéto familje jané n& gjendje t& véshtiré financiare dhe sociale dhe
planifikohet q& t& ndihmohen edhe tre vitet né vijim.
Po ashtu planifikohet qé kjo metodé t& zgjerohet dhe pér tre vitet né vijim, pér sa po
pérpilohet programi, t& ndihmohen edhe gjashté familje t& reja.

Pra, n& total mendohet q& me bonus banim t& ndihmohen njézet familje.

Té dhénat

Llojet e programeve té
konsideruara si té

Renovimi 10 objekteve ekzistuese pér banim né Miradi té

Epérme

nevojshme

Banesa me bonus banimi:

Komuna e Fushé-Kosovés planifikon t&é ndihmojé 20 familje né
total.

Prezantimi i
gjendjes faktike

. Komuna e Fushé-Kosovés nuk ka ndértesa t& banimit kolektiv t&
ndértuara né pronési t&€ komunés dhe me PPP, njé pjesé e té cilave
jepen me kontraté qiraje - qira jofitimprurése pér kategori t&
ndryshme

2. Komuna e Fushé-Kosovés ka objekte t& dala jashté funksionit, si
rezultat i mungesés s¢ mirémbajtjes dhe q& mund t& adaptohen né
funksion t& banimit pér programet e veganta té banimit, t& cilat jang
né pronési komunale apo pronési shoqérore tjetér qé¢ mund t&
transferohet.

3. Komuna e Fushé-Kosovés planifikon t& ndihmojé 20 familje me

bonus banim. Qiraja pér kéto familje do t& jeté pérgjysmé, si¢ e

parasheh edhe ligji.

a. 11 familje nuk kané i
Kérkesat faktike banes¢ apo shtépi né d. 4-té riatdhesuar, | Té moshuarit
pér pérkrahje me pronési individuale; t& kthyerit dhe TE rinjteé
sigurim té b. Nuk kemi familje qé& komunitetet: T€ punésuarit
banimit kan& mbetur pa shtépi, rom, ashkalinj nga buxheti
si pasojé e démtimeve dhe egjiptian; shtetéror
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KOMUNA I FUSHE-KOSOVIES

PROGRAMI KOMUNAL. REVIECARTI BANIMIT NIE KUADIGR 'l'!'-. LIGITT NR.03/1-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE Ti: VECANTA TE BANIMI'T

t€ shtépive gjaté luftés
s€ fundit; e. 43, té

¢. Nuk kemi t& dhéna se riatdhesuarit, t&
sa familje posedojné kthyerit dhe
sipérfage banimi nén komunitet: rom,
normat e banimit, té ashkalinj dhe
pércaktuara pér até egjiptian.
kategori sociale dhe
ekonomike;

Veprimet
kryesore qé do t&
ndérmerren

e T& sigurohen mjetet financiare;

e T& pérzgjedhen pérfituesit pérmes njé procesi transparent;
e T&renovohen objektet né Miradi t& Epérme;

b

Justifikim i
veprimeve dhe

Rezultatet e pritura

(n¢  formularin e

shpjegimin e projeiteve)
rezultateve.
Kohézgjatja e 2018 - 2020
realizimit té
programeve

Afatshlfurtér Afatmesém Afatgjate

6 mujore 1-2 vite 2-3 vite
Pérzgjedhja ¢ | Renovimi i objekteve Vendosja e

Rormins pérfituesve ekzistuese té familjeve dhe

shpenzimeve

banimit né Miradi
t€ Epérme
Pagesa e bonus
banimit (qirasé)
pér 20 familje;

vazhdimi i
pagesés sé
qirasé;

Mundésité e
kapaciteteve
njerézore dhe
materiale

-Nevoja e formimit t& ‘Sektorit t& banimit’ né kuadér t& Komunés

- Pérkufizimi i lokacioneve

- Planifikimi i buxhetit komunal

2018

2019

2020
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KOMUNA £ FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL TREVIECARI BANIMIT NI: KUADER Ti: LIGITE NR. 03/1.-164

PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TT: VECANTA TE BANIMIT

Buxheti komunal

Buxheti komunal

R P Buxheti komunal
enyr‘ B ‘? Niveli gendror- Niveli gendror- Niveli gendror-
financimit t& MMPH, MPB, MMPH, MPB, MMPH, MPB,
programeve MPMS, MKK MPMS, MKK MPMS,
trevjegare Donatorét, PPP Donatorét Donatorét
10. | Pérputhja e o ) o y
programeve me PZHK dhe PZHU i miratuar —Jjané definuar zonat e banimit té t& gjitha
Plumet vendbanimeve.
Zhvillimore té&
Komunés
1. Drejtoria e Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtje & Mjedisit
Zyrtari pér Banim — periudhé afatshkurtér
Instrumentet Zyra e Kryetarit
mbikéqyrése Sektori i Banimit — afatmesém
Agjencia pér Banim — afatgjaté
12. | Instrumentet e Programet e caktuara,
garantimit té monitorimi, )
cortisdmit 1 Raportet periodike
Vendimet e Kuvendit
programeve
13. | Transparenca me Analiza e vazhdueshme e nevojave pér banim
bt die Debati publik me grupet e caktuara
hatiin e Publikimet, raportet, informimi i vazhdueshém
programeve
14. Anét e forta Dobésité Mundésité Rreziget
Korniza Ligjore Mungesa Donatoré
PZHK, PZHU Fondeve t& | pér kéto Kriza Politike
nevojsh | programe,
me rritja e
Analizat SVOT buxthiatic
komunal
pér
banim
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KOMUNA £ FUSHE-KOSOVIES
PROGRAMI KOMUNAL IREVIECARI BANIMIT NE KUADER T12 LIGIHT NR. 03/1.-164
PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE T VECANTA T BANIMI

Programi pér banim i Komunés s&¢ Fushé-Kosovés mbulon periudhén 2018+6-2020.
Komisioni, me ndihmén e 0JQ-s& DT, ka pérgatitur propozimet pér projektet prioritare
zbatimi i t€ cilave rezulton né arritjen e synimeve zhvillimore t& pércaktuara né fushat kyge:
detyrimet, aktivitetet, bartésit kryesor, afatin kohor t& implementimit, pérgatitjes dhe
koordinimit t& aktiviteteve t& pérgjithshme pér implementimin e projekteve.

NE ményré q& & sigurojé zbatimin e projekteve t& planifikuara, brenda mundésive ligjore
dhe buxhetore, do t& shqyrtohet mundésia pér formimin e ‘Sektorit t& banimit’ i cili do t&
Jeté pérgjegjés pér koordinimin e t& gjitha aktiviteteve t& planifikuara.

‘Sektori i banimit’ do t& jeté éshté njé organ i pérhershém qé do t& formohet me qéllim té
monitorimit dhe vlerésimit t& zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga ‘Programi i banimit’,
SE

o Rishikimin e Strategjisé dhe Planit t& Veprimit

° Mbéshtetjen e Kryetarit t& Komunés pér marrjen e Vendimeve qé lidhen me
zhvillimin e banimit dhe programet lokale q€ mbéshtesin fushén e banimit.

Procesi i monitorimit do t& pérfshijé kéto aktivitete:

o Shkalla e suksesit t& Programit - n& krahasim me Planin e Veprimit;

o Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre né€ raport me afatet kohore;

o Ndryshimet e mundshme t& cilat mund t& ndikojné& né realizimin e projekteve
(individét, organizatat);

o Ndryshimet e jashtme q& mund t& ndikojn& né Planin e Veprimit, si dhe
propozimet pér alternativat e zgjedhjeve t& ndikuara nga faktorét tjeré —
harmonizimi.

Rezultatet pas zbatimit

Programi &shté hartuar né ményré q& mund té matet dhe t& monitorohet.

Monitorimi &shté njé tipar i domosdoshém pér shkak se ai siguron q& veprimet jané zbatuar
dhe se pérpjekjet jané duke u bérs pér t€ siguruar pérshtatjen me ndryshimet né burimet e
favorshme dhe té& nevojshme.

Pas pérfundimit t& ¢do projekti né ményré transparente do t'i komunikohet publikut mbi
statusin.

Projekti - t& paktén t& pérmbajé:
¢ Cilat jané géllimet!
* Cilét jané treguesit e performancés!
* Cila &shté réndésia e projektit t& realizuar!
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Pér t€ gjitha kéto do t& ’i raportohet ¢do vit Kryetarit t&¢ Komunés dhe do t& zhvillohet
vlerésimi i performancés.

Programi pér banim i Komunés s¢ Fushé-Kosovés mbulon periudhén 2018 - 2021.
Komisioni ka pérgatitur propozimet pér projektet prioritare zbatimi i t& cilave rezulton né
arritien e synimeve zhvillimore t& pércaktuara né fushat kyge: detyrimet, aktivitetet,
bartésit kryesor, afatin kohor t& implementimit, pérgatitjes dhe koordinimit t& aktiviteteve
t€ pérgjithshme pér zbatimin e projekteve.

NE ményré qé & sigurojé zbatimin e projekteve t& planifikuara do t& shqyrtohet mundésia
pér formimin e ‘Sektorit t& banimit’ i cili do t& Jeté pérgjegjés pér koordinimin e t& gjitha
aktiviteteve té planifikuara.

“Sektori i banimit’ &shté njé organ i pérhershém q€ do t& formohet me qéllim t& monitorimit
dhe vlerésimit t& zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga Programi i banimit, si: rishikimin
e Strategjisé dhe Planit t&¢ Veprimit dhe mbéshtetjen e Kryetarit t¢ Komunés pér martjen e
Vendimeve qé lidhen me zhvillimin e banimit dhe programet lokale q& mbéshtesin fushén
e banimit.

Nga t€ dhénat e mésipérme, si prioritet do t& zhvillohen programet e cekura:

* 10 familje do t& ndihmohen pérmes renovimit t& objekteve né fshatin Miradi e
Epérme;
e 20 familje do t& ndihmohen pérmes pagesés s¢ qirasé. N& kété grup hyjné edhe 14

familje t& cilave Komuna e Fushé-Kosovés vegse €shté duke iu paguar girané nga
viti 2015, 2016 dhe 2017;

Grandet e parapara pér financim 2018 2019 2019
I. | Ndértimi i shtépive pér raste t& | 150,000.00 190,000.00 220,000.00
rénda socio-ekonomike

2. | Renovimi i shtépive pér raste t& 58,185.00 50,000.00 100,000.00
rénda socio-ekonomike
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5] |

® Té& behet Plani financiar i parashikuar dhe t& garantohet pérdorimi efikas i tij;

® Pjesé e buxhetit komunal;
Procedurat — auditivi, raportimi;
Burimet tjera t& cilat mund t& pérdoren ose mund t& ndihmojné pér zbatimin e
programeve;
Do t€ qartésohen kategorité e shpenzimeve:
Aplikim né fonde
Krijim i partneritetit me autoritetet qendrore si: MMPH, MPMS, MSH, MPB,
institucionet tjera, bankat;

e Parashikimi i nevojave pér vitet e ardhshme, bazuar né analiza dhe metoda shkencore
t€ besueshme, parashikimin e nevojave pér vitet e ardhshme-bazuar né analiza dhe
metoda shkencore t& besueshme.

Plani vjetor i punés né kuadér t& drejtorisé kompetente — fusha e banimit
analizat dhe krijimi i bazés sé t& dhénave.

Té€ hyrat vetjake
Donatorét
PPP
Planifikimi i buxhetit - min. 1% e buxhetit total pér vitet né vijim
® Mundésia e financimit me nivelin e t& hyrave.
Fondi nga shitja e banesave
Taksé e veganté né kuadér t& lejeve t& ndértimit pér ndértesat kolektive (me theks rastet
té cilat definohen me bonus banim).
Vendosja né prioritetet ¢ komunés — planifikimi i buxhetit
Plani Vjetor i Punés né kuadér t& drejtorisé kompetente — fusha e banimit
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- Pjesé e programeve nga fusha e banimit me autoritetet gendrore.

, s

‘Sektori i banimit’ i cili do t& formohet né kuadér t& DPU

:

MM-sé dhe mé pas

Agjencisé pér Banim, i cili do t& financohet nga Komuna, ka pér detyré q& t& zhvillojé
aktivitetet e mirémbajtjes, implementimin e programit t& banimit dhe zhvillimin e
programeve tjera duke pércjellé dhe analizuar né vazhdimési situatén e banimit.

Burimet njerézore:

Autoritetet kompetente: ‘Sektori i banimit’ apo “Agjencia pér Banim’ qé kané pér detyré
t€ raportojné pér t& gjitha aktivitetet né fushén e banimit né ¢do 6 muaj Kuvendit t&
Komunés;

Té& pércjellin t& gjitha & dhénat lidhur me mundésité e financimit nga programet e
ndryshme nacionale dhe ndérkombétare;

Té& planifikojné buxhetin, krahas buxhetit komunal dhe burimeve tjera relevante, nga
fusha e banimit;

T& pércjellin-monitorojné situatén né vazhdimési te banoréve t& cilét jané pjesé e kétyre
programeve;

Dhe € tjera, varésisht nga zhvillimet né komung, mundésité e bashképunimit
ndérkomunal pér raste specifike.

Kjo pjesé do té jeté né vazhdimési pjesé€ e punés sé autoriteteve komunale pér té cilat do t&
zbatohet monitorimi dhe auditivi.

Qytetarét e Komunés, do t& kené t& drejtén t& diné pér ményrén se si shpenzohen t& ardhurat
¢ Komunés né térési dhe ato t& programeve trevjecare né veganti, gjé e cila do t& sigurohet
duke u pérfshiré edhe ata né procesin e sigurimit t& transparencés, si:
e Zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;
® Bérja e anketimeve apo studimeve t& ndryshme pér marrjen e mendimit t&
publikut;
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Bérjen publike t& programeve dhe projekteve qé pérfshijné ato;

Sigurimit t& pjesémarrjes sé publikut gjaté diskutimeve q¢€ organet pérkatése do té&
zhvillojng pér: hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve;

Bérjen e njoftimeve t& ndryshme né mjetet e informimit publik apo né vend,
njoftimet komunale pér aktivitetet ku mund t& sigurohet pjesémarrja e publikut;
Cdo masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme né pérmbushje & kétij qéllimi.

Gjaté hartimit t& programeve trevjegare jané marré parasysh kéto standarde:

Realizueshméria

Qéndrueshméria

Efektshméria

Mjaftueshméria e kapaciteteve njerézore dhe materiale
Respektimi i ligjit

Barazia

Ndikimi né mjedis dhe energjia e pastér

Normat e banimit

Ndérthurja e kétyre programeve me politikat gendrore t& banimit
Transparenca

Standarde t& tjera

PERPARESITE , : . 'DOBESITET .
* Ekzistimi i dokumenteve planore e Parcela t& vogla
e Ekzistimi i iniciativave pér PPP ® Mungesa e hapésirave pér
né fushén e ndértimeve-banimit shérbime
e Infrastruktura né zonat urbane e Oferta dhe kérkesa jo t&
* Subjektet ekonomike shfrytézuese harmonizuara
* Nevoja pér zona t€ reja t& banimit * Kosto e larté e pajisjes me inf.
e Ekzistimi i zonave rezervé t& adekuate
planifikuara pér banim e Ndértimet pa leje
e Ligjet nga fusha e banimit
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Burimet njerézore autoritetet
komunale t& pérkushtuara pér
kategorité e rrezikuara
Regjistrimi i popullsisé

T€ dhénat pér kérkuesit
Mbulueshméria me infrastrukturs
Strategjité komunale

Ndértimi i objekteve me kéts
karakter

Interesimi i qytetaréve pér
piesémarrje né kéto programe
Ekzistimi i objekteve té& vjetra t&
banimit té& cilat mund t& adaptohen
pér banim dhe t& shtohet fondi
banesor.

MUNDESITE

Ligjet dhe Programet shtetérore
pér banim

Strategjit¢ komunale dhe qendrore
Formimi i *Sektorit pér banim’
Skemat garantuese

Programet né nivel komunal
Stimulimet pér grupet e caktuara,
Programet né nivel qendror né
mbéshtetje né nivel lokal nga
fusha e ndértimit/banimit.

Ligjet pérkatése t& inkurajojné
zhvillimin e banimit (Ligji PPP)
Linja t& favorshme té& bankeés,
kredité pér banim

Mbéshtetje pér ndértimet né
pronési private — procedurat
pérmirésimin e tyre.

_ * RREZIOBET

Kosto e larté e banimit dhe
kualiteti i ndértimit joadekuat
Vonesat né procesin e legalizimit
dhe procedurat

Kapacitete jo t& mjaftueshme
komunale pér zhvillimin e
banimit social

Masa jo t& mjaftueshme q&
ndérmerren pér kategorité e
caktuara

Mungesa e interesimit t& grupeve
tjera pér pjesémarrje né kéte,
sidomos t& rinjté

Analiza e banimit nuk &shté ng
masé t&€ duhur q& pérfshin t&
gjithé indikatorét t& cilét do te
mundésojné ndértim kualitativ t&
banimit.

Pronésia e paqartésuar ... AKP
Mirémbajtja e objekteve t&
banimit kolektiv jo e organizuar.

Kriza Politike
Mungesa e fondeve né nivel lokal
Kontroll jo i mjaftueshém nga
fusha e ndértimeve

Vonesat si dhe procedurat nga
AKP
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e Programe mbéshtetése nga partner
kombétar dhe ndérkombétar né
fushén e banimit.

Nevoja pér hartimin dhe zbatimin e efektshém t& planit pér banim sipas programeve t&
veganta kérkon koordinimin e aktiviteteve té t& gjitha strukturave né kuadér t& Komunés,
né pérputhje me kompetencat e pércaktuara.

N kété drejtim &shté i nevojshém formimi i ‘Sektorit pér banim’ si organi pérgjegjés, qé
né ményré aktive t€ zhvillojé procesin e zbatimit t& aktiviteteve sipas kétij Plani. Ndértimi
i njésive t€ reja t& banimit sipas standardeve pérmes fondeve nga buxheti komunal,
Qeverisé dhe Partneritetit Publik - Privat, q& do t& sigurojé banimin pér grupe t& caktuara.

Pérmirésimi i kualitetit t¢ banimit duke pasur parasysh objektet ekzistuese t& banimit
kolektiv q& né nj& masé sektori i banimit do t& ndikojé né ngritjen e vetédijes dhe

motivimin e pronaréve t& njésive t& banimit si domosdoshméri e organizimit dhe
menaxhimit.

Bazuar n€ kété, zhvillimi i banimit orientohet nga:
e Pérkrahja n€ zgjidhjen e ¢éshtjes s& banimit me banimit me qira jofitimprurése ose
né& bonus t& banimit pér banesat e tregut me qira té ulét;
e Stimulim i ofertés dhe kérkesés;
e Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t& banimit;
* Rritja e ofertés s¢ banesave jofitimprurése, zvogélimin-kufizimin e profitit nga

ndértimet, por jo t& rrezikohet interesi i investitoréve qé t& zhvillojné aktivitetet
ndértimore t& banimit.

e Mirémbajtja dhe menaxhimi i fondit banesor.

Nr. 2018 Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés
Vjollca Konjusha
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